
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Comunitarie - Politiche Culturali

N° 46 15000013 del 02/04/2015 del Registro di Settore 

N° 15000735 del 08/04/2015 del Registro Generale 

Oggetto: POR CALABRIA FESR 2007/2013, Linea di Intervento 7.1.1.2 
Azioni per Semplificare gli iter procedurali connessi alla 
localizzazione e alla operatività delle imprese (SUAP). Azione 
4.4 – Potenziamento dei SUAP esistenti e creazione di nuovi 
SUAP CUP F21I11000050006. Affidamento predisposizione 
guide pratiche e note tecniche ed organizzazione eventi per la 
comunicazione e la disseminazione dei contenuti. 
Integrazione. CIG: Z170E12045



CdC 1400

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che il POR Calabria FESR 2007 – 2013 definisce gli obiettivi, le strategie e le priorità per “sostenere lo 
sviluppo e la crescita del sistema economico al fine della convergenza con i livelli medi di sviluppo dell'UE, 
mobilitando le potenzialità endogene regionali tramite il miglioramento della competitività ed attrattività del 
sistema territoriale e la diversificazione e innovazione delle strutture produttive”;

-che l’ASSE VII del citato POR pone una particolare importanza al rafforzamento della competitività dei sistemi 
produttivi regionali prevedendo sia strumenti di incentivazione a favore delle imprese singole o associate che 
interventi di miglioramento del contesto localizzativo delle attività produttive (razionalizzazione e 
potenziamento delle aree per gli insediamenti produttivi, semplificazione amministrativa, rafforzamento dei 
servizi alle imprese, ecc.);

- che tra le Linee di Intervento dirette a qualificare il contesto operativo delle aziende vi è la Linea 7.1.1.2 - 
Azioni per semplificare gli iter procedurali connessi alla localizzazione e alla operatività delle imprese (SUAP)  che sostiene il 
potenziamento e il coordinamento, a livello regionale e provinciale, degli Sportelli Unici per le Attività 
Produttive (SUAP), come strumenti di sviluppo economico del territorio attraverso un'attività amministrativa 
fondata sulla certezza dei tempi e delle procedure, nonché sulla promozione delle potenzialità di sviluppo delle 
diverse comunità locali;

- che Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”, Art 24, 
comma 1 e comma 2 (BUR n. 15 del 16  agosto 2002,  supplemento straordinario n. 1) disciplina l’attività di 
coordinamento esercitata dalla Regione e dalle Province.

- che l’art. 34 della Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e 
locali”, definisce che è attribuita alle Province la promozione ed il coordinamento delle gestioni associate 
intercomunali degli sportelli unici. 

- che l’art. 24 della citata Legge dispone che le Province: i)  istituiscano, a livello provinciale, lo «Sportello delle 
attività produttive», il quale assicura ai Comuni ed alle loro associazioni la necessaria assistenza per lo 
svolgimento dei compiti degli sportelli unici per le attività produttive; ii)  promuovono, anche in collaborazione 
con le Camere di commercio, industria, artigianato ed agricoltura, corsi di formazione, aggiornamento e di 
riqualificazione per il personale addetto alle attività degli sportelli unici per le attività produttive, preposti allo 
svolgimento delle funzioni e compiti di cui al precedente articolo; iii)  provvedono all’ammodernamento delle 
dotazioni informatiche degli Sportelli unici in ordine alle nuove tecnologie funzionali alle attività degli stessi; iv)  
curano le iniziative di informazione e comunicazione sulle attività degli Sportelli unici. 

- che la Deliberazione della Giunta Regionale 4 agosto 2008, n. 531 “Approvazione Linee Guida per l’
organizzazione ed il funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP)” (BUR n. 42 del 16 
dicembre 2008) prevede l’istituzione del Tavolo di Coordinamento Regionale per gli Sportelli Unici, al quale 
partecipano la Regione, le Province, i Comuni e le rappresentanze regionali delle Camere di Commercio 
Industria, Artigianato ed Agricoltura, delle associazioni di categoria nonché di tutte le amministrazioni esterne 
coinvolte nel procedimento unico.

- che in data 28 /06/2010 con Delibera di G.P. n 224 è stato approvato lo schema di “Protocollo d’Intesa per l’
Attivazione del Partenariato Istituzionale, Economico e Sociale per l’attuazione della Linea 7.1.1.2 del POR 
Calabria 2007-2013”; 



- che i componenti del Tavolo di Coordinamento Regionale per gli Sportelli Unici, in data 29/06/2010, hanno 
stipulato il Protocollo su richiamato finalizzato all’implementazione del percorso di potenziamento dei SUAP, 
avente ad oggetto la condivisione delle linee strategiche, degli obiettivi, delle tipologie di intervento e delle 
modalità di attuazione, della dotazione finanziaria nonché la definizione degli impegni dei diversi soggetti 
rilevanti coinvolti;

- nell’ambito del sopra richiamato Protocollo sono state definite le seguenti tipologie di azioni: 4.1. Realizzazione 
del Sistema informatico Regionale SUAP e della modulistica; 4.2. Creazione dello Sportello Unico Regionale 
per le Attività Produttive (SURAP); 4.3. Creazione dei Coordinamenti provinciali; 4.4. Potenziamento dei 
SUAP esistenti e Creazione di nuovi SUAP.

- che, con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, le parti si sono impegnate a contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi e alla riuscita delle azioni previste dal Documento di Riferimento per l’attuazione della Linea di 
Intervento allegato al citato Protocollo, condividendo la necessità di una maggiore cooperazione strategica e 
operativa tra le Istituzioni che, a diverso titolo, hanno compiti e funzioni di programmazione e pianificazione 
territoriale e di rappresentanza di interessi economici e sociali, impegnandosi a sostenere e rafforzare i processi 
di cooperazione istituzionale e di partenariato tra gli attori dello sviluppo locale;

- che il documento di che trattasi: i)  impegna i Soggetti sottoscrittori ad attivare il Partenariato di Progetto; ii)  
definisce le modalità di cooperazione tra i Soggetti sottoscrittori e determina le loro responsabilità per l’
elaborazione e l’attuazione delle attività previste dalla Linea 7.1.1.2 del POR Calabria 2007-2013.

PRESO ATTO

- che sono state elaborate dal Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria, a norma del DPR n. 
159/2010 e del DPR n. 160/2010: a) le “Linee Guida per la costituzione e il funzionamento dei Coordinamenti 
provinciali degli Sportelli Unici per le Attività Produttive” in attuazione dell’Azione 4.3 - “ Creazione dei 
Coordinamenti provinciali”;   b) le “Linee Guida per il rafforzamento o la costituzione e il funzionamento dei 
SUAP singoli o associati”, in attuazione dell’Azione 4.4, “Potenziamento dei SUAP esistenti e Creazione di 
nuovi SUAP.

- che le stesse, rispettivamente al punto 5.1 per le prime e al punto 6.2 per le seconde, stabiliscono  la 
sottoscrizione di apposita convenzione fra l’Amministrazione Regionale  e le Amministrazioni Provinciali  quale 
atto formale per la definizione e realizzazione degli interventi;

- che lo schema tipo delle Convenzioni, elaborato dal Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria, 
che disciplina i rapporti tra la Regione Calabria e le Amministrazioni Provinciali, in esecuzione dell’Azione 4.3 e 
dell’Azione 4.4, definisce e disciplina le attività da realizzare, i costi ammissibili, l’importo delle risorse 
finanziarie, le modalità di pagamento e rendicontazione, nonché tutti gli adempimenti dei soggetti beneficiari 
previsti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale;

ATTESO  

CHE, in data 29 /03/2011, con Delibera di G.P. n. 69,  è stato istituito  lo Sportello per le Attività Produttive 
della Provincia di Cosenza SAPP – Art. 24, Legge Regionale 12 Agosto, n.34 “Riordino delle Funzioni 
amministrative regionali e locali”;

CHE, in data 22/04/2011, con Delibera di G.P. n. 110, venivano approvate le Convenzioni su citate; 

CHE, in data 04/05/2011 è stata sottoscritta tra la Provincia di Cosenza e la Regione Calabria la “Convenzione 
per il potenziamento dei SUAP esistenti e la creazione di nuovi SUAP ” Azione 4.4;

CHE, tra le spese ammissibili indicate in Convenzione, per il Potenziamento dei SUAP esistenti e creazione di 
nuovi SUAP. Linea 7.1.1.2 – Azione per semplificare iter procedurali connessi alla localizzazione e alla 
operatività delle imprese (SUAP). Azione 4.4” sono contemplate quelle per affiancamento, assistenza tecnica, 
consulenza e formazione per la realizzazione delle attività di supporto ai comuni di Fascia 1, 2, e 3, come 



definite al paragrafo 6.3 delle Linee Guida allegate alla Convenzione appena richiamata (trasferimento di 
competenze per attività di informazione territoriale verso le imprese) in coerenza con i livelli essenziali del 
Servizio Suap che devono essere garantiti dai Comuni;

CHE, in coerenza con gli obiettivi della Convenzione e delle Linee Guida per il Potenziamento dei SUAP 
esistenti e la creazione dei nuovi SUAP, questa Amministrazione intende trasferire, rafforzare e qualificare le  
competenze al personale del servizio SUAP in relazione alle opportunità e agli strumenti di investimento nella 
ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico a supporto della competitività delle imprese e delle loro 
aggregazioni;

CHE, con Determinazione Dirigenziale n. n. 14000456 R.G. del 28/02/2014 è stata affidata alla Contesti srl, 
V.le della Resistenza, 23, 87036 Rende (CS), p.iva  02489750782,   tra gli altri, anche l’attività di 
predisposizione di guide pratiche e note tecniche in grado di rafforzare e qualificare le competenze del personale 
dei SUAP nelle attività di informazione alle imprese in merito alle opportunità e agli strumenti di investimento 
nella ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico a supporto della competitività delle imprese medesime 
e delle loro aggregazioni, con approfondimenti che dovranno essere dedicati alle imprese in start-up;

CHE, a seguito del trasferimento delle note tecniche racchiuse in un’unica pubblicazione, “Abbecedario delle 
opportunità delle imprese calabresi ”, con Dispositivo di Liquidazione num. 14002911 del 17/10/2014 , si disponeva 
la liquidazione relativa al servizio appena descritto;

CHE, l’Abbecedario è composto da quattro note tecniche: Misure per la creazione e il rafforzamento delle imprese, 
Incentivi per l'assunzione, Interventi per lo start-up, l'innovazione e la ricerca, Incentivi per l'Internazionalizzazione;

CONSIDERATO

CHE, a seguito di numerosi incontri con il Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria ai fini della 
implementazione dell’osservatorio calabriasuap.it , si è stabilito di utilizzare tutto quanto contenuto nelle note 
tecniche appena richiamate al fine di creare un’area dell’osservatorio dedicata alle opportunità per le imprese e 
per chi vuole creare impresa; 

CHE, appare, quindi,  necessario predisporre un aggiornamento temporale delle note tecniche informative sulle 
opportunità e sugli strumenti di investimento negli ambiti prima richiamati;  

ATTESO

CHE, sulla scorta del lavoro già fatto, pienamente soddisfacente dal punto di vista qualitativo, con nota prot. n. 
24662 del 18/03/2015,  la Contesti srl, V.le della Resistenza, 23, 87036 Rende (CS), p.iva  02489750782,  è stata 
invitata a presentare un preventivo per l’aggiornamento della nota tecnica più volte richiamata;

CHE, con nota prot. num. 28050 del 30/03/2015, acquisita agli atti d’ufficio, la Contesti srl ha dichiarato di 
essere disponibile a svolgere l’integrazione del servizio richiesto  per come così dettagliato:

analisi della normativa nazionale e regionale in tema di occupazione e formazione;
stesura delle note informative secondo lo standard precedentemente definito
predisposizione di una versione informatica della guida per utilizzo on web
per un costo di € 5.000,00 IVA inclusa;

 RITENUTO, ad ogni buon conto

-che l'art. 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, comma 11 ultima parte, prevede che “per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 

-che da ciò si desume l’intendimento del legislatore di contemperare il principio di trasparenza con quello di 
proporzionalità e non aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore economico, peraltro nel 
caso di specie complementari; 

-che, viepiù, l’art. 24 lettera a) del Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in 



economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04 consente l’affidamento 
tramite trattativa diretta nel caso di “acquisizione di beni e servizi il cui importo non superi l’ammontare di 
20.000 euro iva esclusa”, con automatico adeguamento alle nuove soglie di riferimento per tempo fissate nel 
Codice degli appalti, per come reso a titolo di atto di indirizzo nei confronti dei Dirigenti con la deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 211 del 6/6/2007; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la regolarità contributiva di cui all’art. 14-bis 
della Legge n. 106/2011, ai sensi dell’art. 46, comma 1, lett. p) del D.P.R. 445/2000;

RITENUTO, per tutto quanto esposto, di poter disporre l’affidamento di che trattasi in favore della Contesti 
srl;

PRESO ATTO
-che è necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa per la somma complessiva di € 5.000,00  iva 
inclusa, sul Cap. 83120112, giusto impegno n. 1608, ove trova la necessaria copertura finanziaria;

VISTI
il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.);
il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive mm. e ii.; 
la Legge 13 agosto 2010 , n. 136;
la Legge 16 gennaio 2003, n. 3;
lo Statuto dell’Ente;
il Regolamento sui Controlli Interni;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04;

Reso sul presente atto
-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
-il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Di affidare in favore della Contesti srl, V.le della Resistenza, 23, 87036 Rende (CS), p.iva  02489750782,  l’
aggiornamento dei contenuti delle note tecniche per come sopra descritto nell’ambito del Progetto 
“Potenziamento dei SUAP esistenti e creazione di nuovi SUAP”, POR CALABRIA FESR 2007/2013, Linea di 
Intervento 7.1.1.2, per un costo di € 5.000,00  iva inclusa.
Che i relativi rapporti si formalizzeranno a mezzo corrispondenza commerciale;
Che restano salve ed applicabili, ove possibile, le note di fornitura già contenute nella precedente 
Determinazione Dirigenziale n. n. 14000456 R.G. del 28/02/2014.
 
Di sub-impegnare la somma complessiva di € 5.000,00, IVA inclusa sul Cap. 83120112, giusto impegno n. 
2578/2011, ove trova la necessaria copertura finanziaria; 

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/00 e 
della restante normativa, nazionale e regolamentare, vigente.
                                                                     

Il Responsabile di Procedimento
Dott.ssa Iolanda Ivonne Spadafora



La Dirigente del Settore
Avv. Anna Viteritti

Relata di avvenuta pubblicazione. 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

SI CONFERMA IMPEGNO 2578/2011 SUB 3

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


